
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 5400 万片/年锂离子电池芯包装生产线搬迁项目

建设单位（盖章）： 村田新能源（无锡）有限公司

编制日期： 二零二二年五月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 .......................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .....................................................................................................14
[...]
总氮 35 0.7385

动植物油 5 0.1055

冷却废

水
77590

COD 水质较好直接

接管

80 6.2072

SS 120 9.3108

蒸汽冷

凝水
28705

COD 水质较好直接

接管

40 1.1482

SS 40 1.1482

合计 127395

COD

生活污水化

粪池预处理

79.3 10.0984

SS 95.3 12.147

氨氮 3.3 0.422

总磷 0.33 0.0422

总氮 5.8 0.7385

动植物油 0.83 0.1055



72

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表4-5 厂区①水污染物排放情况表

废水类别
废水量
(t/a)

污染物

种类

污染物排放源强

排放方式
排放去

向
排放规律

排放口基本情况 排放

标准
(mg/L)

排放浓度
(mg/L) 排放量（t/a） 编号 名称 类型

地理

坐标

厂区综合

污水
32310

COD 56.1 1.8124 直接排放 □
间接排放 √

新城水

处理厂

非连续稳

定排放，有

规律

WS-1-01 总排口
一般排

口

E：120°22′12.95″
N：31°31′39.88″

COD 500
SS 400SS 72.2 2.3324

表4-5 厂区②水污染物排放情况表

废水类

别

废水量

（t/a）
污染物

种类

污染物排放源强

排放方式 排放去向 排放规律

排放口基本情况 排放

标准
(mg/L)

排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a） 编号 名称 类型
地理

坐标

厂区综

合污水
127395

COD 79.3 10.0984

直接排放
□

间接排放 √

新城水处

理厂

非连续稳

定排放，

有规律

WS-2-01 总排口
一般排

口

E：120°22′3.24″
N：31°31′13.57″

COD150
SS140
氨氮 30
总氮 40
总磷 2

动植物油100

SS 95.3 12.147
氨氮 3.3 0.422
总磷 0.33 0.0422

总氮 5.8 0.7385

动植物油 0.83 0.1055
由上表可知：废水污染物排放浓度均达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2中的间接排放的限值，动植

物油执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4中的三级标准。

（3） 废水污染物排放口自行检测要求



73

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表4-3 本项目水污染物自行监测要求

序

号

污染源

类别/
监测类

别

排放口

编号/
监测点

位

排放口名

称/监测

点位名称

监测内

容（1）
污染物名

称

监测设

施

自动监

测是否

联网

自动监测

仪器名称

自动监

测设施

安装位

置

自动监测设施

是否符合安

装、运行、维

护等管理要求

手工监测采

样方法及个

数（2）

手工监

测频次

（3）
手工测定方法（4） 其他

信息

1 废水
WS-1-
01

污水接管

口
流量

化学需氧

量
手工 / / / / 非连续采样

至少 3个 1次/年
水质 化学需氧量的

测定重铭酸盐法
HJ 828-2017

/

悬浮物 手工 / / / /
非连续采样

至少 3个 1次/年
水质 悬浮物的测定

重量法
GB11901-1989

/

2 废水
WS-2-
01

污水接管

口
流量

化学需氧

量
手工 / / / / 非连续采样

至少 3个 1次/年
水质 化学需氧量的

测定重铭酸盐法
HJ 828-2017

/

悬浮物 手工 / / / / 非连续采样

至少 3个 1次/年
水质 悬浮物的测定

重量法
GB 11901-1989

/

氨氮 手工 / / / / 非连续采样

至少 3个 1次/年
水质 氨氮的测定 纳

氏试剂分光光度法
HJ 535-2009

/

总磷 手工 / / / / 非连续采样

至少 3个 1次/年
水质 总磷的测定 钼

酸铵分光光度法 GB
11893-1989

/

总氮 手工 / / / / 非连续采样

至少 3个 1次/年

水质 总氮的测定 碱

性过硫酸钾消解紫外

分光光度法
HJ 636-2012

/

动植物油 手工 / / / / 非连续采样

至少 3个 1次/年

水质 石油类和动植

物油类的测定红外分

光光度法
HJ637-2018

/



74

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（4） 生活污水污染防治措施及可行性分析

目前公司生活污水采用：“格栅粗处理→原水调节→厌氧生化预处理→反硝

化脱氮处理→好氧除磷处理→硝化除氨处理→生物膜分离处理→物化除磷→过

滤”的处理方式，目前公司厂区②设有两套生活污水处理站，处理能力分别为

300t/d，共计处理能力 600t/d。

生活污水经以上处理工艺处理后，可回用于厂内冲厕用水以及绿化用水。

公司结合现有污水处理站水质情况，以及考虑到《电池工业污染物排放标准》

对基准排水量等要求，现企业计划将冲厕和绿化等未完全使用的的生活污水，进

一步进行深度处理，接入 RO膜过滤系统处理后回用于冷却塔补充用水，RO浓

水接入新城水处理厂集中处理。具体生活污水处理系统工艺详见图 8-5和 8-6。

具体工艺流程详见图 8-5。

格栅粗处理：对原有格栅进行了改造，采用物理处理法去除污水中呈悬浮状

态的固体污染物质，完成一级处理的要求。格栅由一组平行的金属栅条制成，斜

置于污水提升泵集水池之前的重力流来水主渠道上，用以阻挡截留污水中的呈悬

浮或漂浮状态的大块固形物，如草木、塑料制品、纤维及其他生活垃圾，以防止

阀门、管道、水泵、表曝机、吸泥管及其他后续处理设备堵塞或损坏。

原水调节：对原有调节池扩容改造，粗格栅过的生活污水经过提升泵提升进

入调节池，通过机械搅拌，均衡废水的水质、水量，使后处理设施能稳定连续工

作。

厌氧生化预处理：新建厌氧池，使调节池出水进人厌氧池进行生化预处理。

厌氧池是利用兼氧菌和厌氧菌降解废水中的有机污染物，同时合成新的细胞物

质。厌氧微生物降解有机物通常可分为三个阶段，即水解、酸化和甲烷化阶段。

在本系统中，厌氧池主要以水解和酸化作用为主，同时也伴随少量甲烷化过程。

利用厌氧生化反应的水解酸化过程改变大分子有机化合物的结构，使之成为易于

降解的小分子有机化合物，为好氧处理创造有利条件。

反硝化脱氮处理：新建兼氧池（非充氧池），使厌氧池出水进入兼氧池进行

反硝化脱氮反应。该兼氧池溶解氧浓度一般为 0.2～0.5mg/L，使反硝化细菌在缺

氧条件下进行繁殖消化，并与原水中的硝酸盐、亚硝酸盐发生反应，将硝态氮

（NO2-）转化为分子态氮（N2）或一氧化二氮（N2O），达到脱氮的目的。



75

好氧除磷处理：新建活性污泥槽（好氧），使得除磷菌在好氧条件下，利用

废水中的 BOD5或体内贮存的聚β-羟基丁酸的氧化分解所释放的能量来摄取废

水中的磷，一部分磷被用来合成 ATP，另外绝大部分的磷则被合成为聚磷酸盐而

贮存在细胞体内，形成聚磷污泥，并最终通过污泥的排放达到从污水中除磷的目

的。

硝化除氨处理：新建硝化槽（好氧池），使活性污泥槽上层水进入硝化槽进

行硝化除氨反应。硝化槽溶解氧浓度一般不小于 2mg/L，使硝化细菌在好养条件

下进行繁殖消化，降解原水中的有机物，将原水中的氨氮转化成硝态氮（NO2-），

达到除氨的目的。同时将硝化池出水回流致兼氧池（反硝化池），为兼氧池提供

丰大量的硝酸盐、亚硝酸盐，以提高总氮去除率。

生物膜分离处理：新建MBR槽（好氧），利用浸没在该槽内的膜分离设备

强制截留生物反应器中的活性污泥以及绝大多数的悬浮物，实现净化后水和活性

污泥固液分离，由此强化了生化反应，提高了污水处理效果和出水水质。经过

MBR槽后，净化水进入中间水槽等待进一步除磷处理，污泥则排入原有污泥池，

经脱水处理后外运。

物化处磷：将中间水槽污水打入组合气浮槽，通过自动计量投料系统加入除

磷剂【聚合氯化铝（PAC）、聚丙烯酰胺（PAM阴）、NaOH】使污水中的可溶

性磷化物形成絮凝物。然后将气浮槽溶气系统产生的溶气水，经过快速减压释放

在水中产生大量微细气泡，若干气泡黏附在水中絮凝好的污泥杂质颗粒表面，形

成整体密度小于 1的悬浮物，通过浮力使其上升至水面，从而达到固液分离，降

低污水含磷量的目的。

过滤：经多介质过滤器（袋滤、砂滤、碳滤等），拦截破碎的滤料，去除污

水中的悬浮物、有机物（COD）、微生物、氯、嗅味等，来确保污水处理出水

中的 SS、有机污染物达到排放标准。经过滤后的污水部分进入回用水槽，用于

冷却塔补水、厕所冲洗、绿化，其余接入新城水处理厂。



76

餐饮废水

格 栅

厌氧池

兼氧池

活性污泥槽

MBR 槽

组合气浮槽

中间水槽

过滤水槽
干污泥外运处理

污泥池

栅渣

隔油池 其他生活污水

污泥脱水

调节池

硝化槽

过滤器

多介质过滤器

回用水槽 1 回用水 1：回用于冲厕和绿化用水

超滤水槽

RO 膜 回用水 2：回用于冷却塔补充用水

RO 浓水

接管新城水处理厂

图 4-1 厂内污水处理工艺流程图



77

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施
图 4-2 生活污水处理系统工艺图



78

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

厂区生活污水处理能力共为 600t/d（两套，每套分别为 300t/d），本项目厂区②生

活污水产生量为 96t/d，厂区②生活污水总排放量为 311.4t/d（109000t/a），均未突破污

水处理站设计出力能力，经污水处理站处理后，污染物排放情况见表 4-4。

表 4-4 污染物排放情况一览表

污染物
CODcr

（mg/L） SS（mg/L） NH3-N
（mg/L） TP（mg/L） TN

（mg/L）
进水 450 350 40 5 50

去除率（%） ≧84 ≧90 ≧75 ≧85 ≧70
去除率（%） ≧90 ≧95 ≧95 ≧95 ≧95

回用水回用水质 ≤7 ≤1.75 ≤0.5 ≤0.04 ≤0.75
冲厕用水水质要求 - - ≤10 - -

公司本着节约用水要求，生活污水经污水处理站预处理+RO 膜深度处理后，回用

水水质达到《城市污水再生利用——城市杂用水水质》（GB/T 18920-2002）中“冲厕

用水”水质标准要求，因此，生活污水经处理后回用于冲厕用水可行。

生活污水处理站的 RO浓水各污染物排放浓度分别为 COD130mg/L、SS80mg/L、

氨氮 20mg/L、总氮 35mg/L、总磷 2mg/L、动植物油 35mg/L，主要污染物排放浓度达到

《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2中的水污染物间接排放的限值要求，

动植物油达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4中的三级标准要求。

（5） 废水接管可行性分析

①新城污水处理厂概况

新城水处理厂现位于无锡市新区珠江路 42号，一期第一阶段 2万 m3/d污水处理工

程于 2002年 1 月建成投产，一期第二阶段 3万 m3/d污水处理工程于 2005年 6 月建成

投产，二期第一阶段 4万 m3/d污水处理工程于 2007年 9月建成投产；一期第一、第二

阶段及二期第一阶段工程均采用MSBR 工艺作为污水处理的主体工艺，尾水排放执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中的一级 B标准。一期和

二期第一阶段总规模 9万 m3/d污水处理的提标改造工程 2008年 9月建成投产，出水水

质提高到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中的一级Ａ标准。

二期续建 3万 m3/d污水处理工程于 2009年 5月建成投产，采用先进的MBR污水处理

工艺，尾水排放执行《城镇水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准。三

期工程设计处理能力为 3 万 m3/d，尾水排放执行《城镇水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准，尾水处理达再生水质后近期全部作为内河景观水，以调剂



79

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

内河水量水质，远期接入中水回用管网。四期工程设计处理能力为 2万 m3/d，尾水排放

执行《城镇水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准，新城水处理厂已形

成 17万 m3/d的处理能力。

新城水处理厂目前设两个排水口：外河排水口 1#、内河排水口 2#，位于周泾浜两

侧，两排水口之间用闸门闸断；现有一期(5万 m3/d)、二期第一阶段(4万 m3/d)工程的尾

水由外河排水口 1#排入周泾浜，最终汇入江南运河；现有二期续建 (3 万 m3/d)工程的

尾水由内河排水口 2#排入周泾浜，最终汇入伯渎港。本次三期扩建(3万 m3/d)工程的尾

水与二期续建工程的尾水一并由内河排水口 2#排入周泾浜，最终汇入江南运河。

②污水处理工艺

新城污水处理厂四期工程废水处理工艺流程见图 4-3所示。

图 4-3 四期工程污水处理工艺流程图

③接管可行性分析

Ⅰ、处理规模的可行性分析

本项目废水拟接入新城水处理厂四期工程进行处理，新城水处理厂四期工程设计处

理能力 2万 m3/d，尚有 2万 m3/d的余量，本项目建成后，两个厂区共新增废水排放约

396m3/d（138605t/a），在新城水处理厂四期工程的剩余污水接管容量内，故本项目的

废水接入新城水处理厂集中处理的方案是可行的。

Ⅱ、工艺及接管标准上的可行性分析

建设项目废水水质可达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2中的